1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2019                                       № 221                                         г. Цимлянск

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Цимлянского

района «Молодежь Цимлянского района»

за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы

Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района» за 2018 год,

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от

15.10.2013 № 1229 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского

района «Молодежь Цимлянского района» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего

обязанности заместителя главы Администрации Цимлянского района по

социальной сфере Кузину С.Н.

Постановление вносит ведущий

специалист сектора социальной сферы

Администрации Цимлянского района

2

Приложение

к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 26.03.2019 № 221

Отчет

о реализации муниципальной программы Цимлянского района «Молодежь

Цимлянского района» за 2018 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период

За отчетный период 2018 год в Цимлянском районе были созданы

благоприятные условия для успешной социализации и эффективной

самореализации молодых людей вне зависимости от социального статуса в

целях использования потенциала молодежи в интересах инновационного

развития Цимлянского района.

Работа Администрации в сфере молодежной политики строится в

соответствии с муниципальной программой «Молодежь Цимлянского района».

         Для реализации программы в Цимлянском районе работает молодежное

Правительство и молодежный парламент при Собрании депутатов

Цимлянского района и координатор по работе с молодежью от Комитета по

молодежной политике. Основной упор направлен на волонтерское

(добровольческое) движение.

Проведено акций и мероприятий таких как: «Удели внимание ветерану»,

«Молодежная команда Губернатора», «Георгиевская ленточка», «Российская

ленточка», «Гвоздики Отечества», «Папа, мама, я – спортивная семья», «Мы

граждане России!», «День Российской молодежи», «Память поколений», «День

Российского Флага», «Доброволец года 2018», «Лидер года 2018», «Круглый

стол по патриотическому воспитанию молодежи района», «Волонтер года»,

участие в областном молодежном форуме «Молодая волна», участие к

антинаркотической лагере «Прорыв», «Круглый стол «Стоп ВИЧ/СПИД»,

«Чистый город», «Поезд будущего», «Ромашка в каждый дом», «Мы против

табака».

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

Основное мероприятие 1.1. Организация проведения конкурса

«Доброволец года 2018».

Увеличение состава добровольцев в волонтерских движениях района, а

также увеличение молодежных акций и волонтерских движений. Во всех

поселениях района на базе общеобразовательных учреждений созданы

волонтерские движения. Занимаясь волонтерской (добровольческой)

деятельностью, молодежь менее склонна к совершению преступлений,

употреблению наркотических средств.

3

Основное мероприятие 1.2. Организация проведения конкурса «Лидер

года 2018».

Мероприятие направлено на формирование целостной системы

поддержки инициативной и талантливой молодежи, обладающей навыками

лидеров. Увеличилось количество молодежи, участвующей в конкурсах и

мероприятиях, направленных на выявление и поддержку лидерства

молодежных и детских общественных объединений, повышение

профессионального мастерства, стимулирование создания и реализации

проектов, внедрение современных технологий в области кадрового обеспечения

сферы молодежной политики

Основное мероприятие 1.3. Организация проведения конкурса «Волонтер

года 2018».

Увеличилась численность молодых людей, занимающихся

добровольческой (волонтерской) деятельностью, популяризация

добровольческого движения, привлечение молодежи к волонтерской

деятельности.

Основное мероприятие 1.4.  Форум работающей молодежи.

Увеличилась численность молодых людей, принимающих участие в меро-

приятиях по формированию сплоченности активной работающей молодежи и

реализации мероприятий по выявлению молодых и талантливых, социальных,

творческих, предпринимательских инициатив в молодежной среде.

 Основное мероприятие 1.5.  Спортивный конкурс среди молодых семей

«Папа, мама, я».

Популяризация здорового образа жизни и семейных ценностей у

подрастающего поколения. Активное приобщение ребенка к спорту с самого

раннего детства является важнейшим институтом воспитания, социализации

ребенка.

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение проведения мероприятий по

гражданско-патриотическому воспитанию молодежи Цимлянского района.

В 2018 году для обеспечения мероприятий большую роль приняли отдел

образования Администрации Цимлянского района, отдел культуры

Администрации Цимлянского района, ГКУ РО «Казаки Дона» по Цимлянскому

району, молодежная политика Администрации Цимлянского района.

Основное мероприятие 2.2. Обеспечение проведения мероприятий по

содействию патриотическому воспитанию молодых людей Цимлянского

района.

В 2018 году мероприятиях патриотического значения таких как

«Гвоздики Отчества», акция «Георгиевская ленточка», акция «Российская

ленточка», значительно увеличилось количество участников. В акции «Помоги

ветерану» волонтерами района была проведена уборка частных подворий

ветеранов и вдов ветеранов ВОВ, в акции по уборке заброшенных захоронений

со звездочкой увеличилось численность волонтеров.

4

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации программы

Факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в

отчетный период, не зафиксировано.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию программы

Всего на реализацию программных мероприятий в 2018 году

было предусмотрено из местного бюджета 239,8 тыс. руб. и из областного

бюджета 105,7 тыс. руб. фактически освоено всего – 335,90 тыс. руб.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию программы в разрезе подпрограмм приведены в

таблице № 1 к настоящему отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

программы, подпрограмм программы за 2018 год

В ходе реализации основных мероприятий достигнуты следующие

результаты:

из 6 показателей подпрограммы 1 достигли планового

значения 6 показателей,

из 3 показателей подпрограммы 2 достигли планового

значения 2 показателя, один показатель перевыполнил плановое значение;

из 3 показателей подпрограммы 3 перевыполнили плановые

значения 3 показателя.

 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) программы,

по муниципальным образованиям приведены в таблице № 1

к настоящему отчету.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации

программы в 2018 году, в том числе бюджетной эффективности

Эффективность реализации программы в 2018 году оценивается на

основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и

оценки бюджетной эффективности программы:

1. Степень достижения целевых показателей программы, подпрограмм

программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 1;

5

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна 1;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.3 равна 1,

эффективность хода реализации целевого показателя 2.4 равна 1;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей

программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности

реализации программы по степени достижения целевых показателей в 2018

году.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

всех источников финансирования, оценивается как доля основных

мероприятий, выполненных в полном объеме.

в 2018 году из 6 основных мероприятий муниципальной программы в

полном объеме исполнено 6. Таким образом, степень реализации составляет 1

(6/6), что характеризует высокий уровень эффективности реализации

муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы:

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия

запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию

программы: 335,9/345,5=0,97, в связи с чем бюджетная эффективность

реализации программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 0,97 х 0,2 = 0,99, в связи с чем уровень реализации

муниципальной программы является высоким.

6

Приложение № 1

к отчету о реализации

муниципальной программы

Цимлянского района «Молодежь Цимлянского

района» за 2018 год

Сведения

об использовании местного бюджета, областного и федерального бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

«Молодежь Цимлянского района» за 2018 г.

Наименование

муниципальной

программы,

подпрограммы,

основного

мероприятия

Источники финансирования

Объем расходов (тыс. рублей),

предусмотренных  Фактические

расходы (тыс.

руб.) муниципальной

программой

сводной

бюджетной

росписью

1 2 3 4 5

Муниципальная

программа

Молодежь

Цимлянского

района

Всего

345,5

345,5

 335,9

местный бюджет     239,8 239,8  230,2

- федерального бюджета 0 0 0

областного бюджета  105,7 105,7 105,7

- Федерального фонда

обязательного медицинского

страхования

0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0

Подпрограмма 1

Поддержка

молодежных

инициатив

Всего                  182,0 182,0 178,6

местный бюджет     76,3 76,3 72,9

- федерального бюджета 0 0 0

- областного бюджета  105,7 105,7 105,7

- Федерального фонда

обязательного медицинского

страхования

0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0

Подпрограмма 2

«Формирование

патриотизма в

молодежной

среде»

Всего                  163,50 163,50 157,3

местный бюджет     163,50 163,50 157,3

- федерального бюджета 0 0 0

- областного бюджета  0 0 0

- Федерального фонда

обязательного медицинского

страхования

0 0 0

внебюджетные источники 0 0 0

7

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

Цимлянского района «Молодежь Цимлянского

района» за 2018 год

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

№

п/п

Показатель

 (индикатор)

 (наименование)

Ед.

измерения

Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной

программы

Обоснование отклонений

 значений показателя

 (индикатора) на конец

 отчетного года

(при наличии)

год,

предшествующ

ий

отчетному

 <1>

отчетный год

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района»

1. Количество молодежи, во-

влеченной в социальную

практику

человек 115 120 120 -

2. Доля молодежи, вовлечен-

ной в деятельность обще-

ственных объединений

процентов

от общего

количества

молодежи в

Цимлянского

района

16,5 17 17 -

8

Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

1.1. Количество региональных,
межрегиональных и меж-
дународных конкурсных
мероприятий, направлен-
ных на продвижение ини-
циативной и талантливой
молодежи

единиц 23 23 23 -

1.2. Количество молодых лю-

дей, принимающих участие

в региональных,

межрегиональных и меж-

дународных конкурсных

мероприятиях, направлен-

ных на продвижение ини-

циативной и талантливой

молодежи)

человек 150 150 150 -

1.3. Показатель (индикатор)

1.4. Количество молодых уче-
ных и инноваторов,
награжденных именными
премиями Главы
Цимлянского района

человек 0 0 0 -

1.5. Доля молодежи, вовлечен-
ной в деятельность по раз-
витию молодежного само-
управления (молодежные
правительства, парламенты,
студенческие советы и т.п.),
системы работы с лидерами
и талантливой молодежью

процентов 1,0 1,0 1,0 -

1.6. Доля молодежи, вовлечен-
ной в добровольческое
(волонтерское) движение

процентов 8,0 8,5 8,5 -

9

1.7. Доля молодежи, охваченной
профилактическими
акциями и мероприятиями

процентов от

общего

количества

молодежи в

Цимлянского

района

17 18 18 -

1.8. Количество молодых лю-
дей, принимающих участие
в мероприятиях,
направленных на укрепле-
ние семейных ценностей,
поддержку молодых семей

человек 120 120 120 -

1.9. Доля молодежи, участву-
ющей в мероприятиях по
формированию толерант-
ности и уважения к пред-
ставителям других народов,
культур, религий, их
традициям и духовно-
нравственным ценностям

процентов от

общего

количества

молодежи в

Цимлянского

района

4 4 4 -

1.10. Количество публикаций,

теле- и радиорепортажей о

потенциальных возможно-

стях саморазвития моло-

дежи в средствах массовой -

информации всех видов и в

информационно-теле-

коммуникационной сети

«Интернет»

единиц 8 8 8 -

Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»

2.1. Доля молодежи, охваченной
гражданско-патриоти-
ческими акциями и меро-
приятиями

процентов от
общего

количества
молодежи в

Цимлянского
района

23 25 25 -

10

2.2. Доля молодых людей, по-
ложительно оценивающих
результаты проведения
мероприятий по патриоти-
ческому воспитанию

процентов от
общего

количества
молодежи в

Цимлянского
района

21 22 22 -

2.3. Количество действующих
молодежных патриотиче-
ских объединений, клубов,
центров

единиц 3 3 3 -

2.4. Количество молодежи, ре-
гулярно участвующей в
работе клубов и обще-
ственных объединений
патриотической направ-
ленности

человек 55 55 55 -

11

Приложение № 3

к отчету о реализации

муниципальной программы

Цимлянского района «Молодежь Цимлянского

района» за 2018 год

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных

целевых программ

№

п/п

Наименование основного

мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной

целевой программы

Ответственный

исполнитель

заместитель

руководителя

ОИВ/ФИО)

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в

ходе

реализации

мероприятия  начала

реализации

окончания

реализации

начала

реализации

окончания

реализации

запланирова

нные

достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

1.1 Организация и проведение

районного конкурса

«Доброволец года»

Администрация

Цимлянского

района

2014 2020 01.01.2018 31.12.2018 Разработка и

внесение

необходи

мых

изменений в

норматив

ные

правовые

акты

Разработаны

необходимые

правовые акты

-

1.1.

1

Организация и проведение

районного конкурса «Лидер

года»

Администрация

Цимлянского

района

2014 2020 01.01.2018 31.12.2018 Разработка и

внесение

необходи

мых

изменений в

норматив

ные

правовые

акты

Разработаны

необходимые

правовые акты

-

1.1.

2

 Организация и проведение

районного конкурса

«Волонтер года»

Администрация

Цимлянского

района

2014 2020 01.01.2018 31.12.2018 Разработка и

внесение

необходи

Разработаны

необходимые

правовые акты

-

12

мых

изменений в

норматив

ные

правовые

акты

1.1.

3

 Участие в мероприятии по

выявлению молодых,

талантливых,

предпринимательских

инициатив

Администрация

Цимлянского

района

2014 2020 01.01.2018 31.12.2018 Разработка и

внесение

необходи

мых

изменений в

норматив

ные

правовые

акты

Разработаны

необходимые

правовые акты

-

Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»

2.1 Обеспечение проведения
мероприятий по гражданско –
патриотическому воспитанию
молодежи Цимлянского
района

Администрация

Цимлянского

района

2014 2020 01.01.2018 31.12.2018 Разработка и

внесение

необходи

мых

изменений в

норматив

ные

правовые

акты

Разработаны

необходимые

правовые акты

-

2.1.

1

 Обеспечение проведения

мероприятий по содействию

патриотическому воспитанию

молодых людей Цимлянского

района

Администрация

Цимлянского

района

2014 2020 01.01.2018 31.12.2018 Разработка и

внесение

необходи

мых

изменений в

норматив

ные

правовые

акты

Разработаны

необходимые

правовые акты

-